pendendū est in restitutione ipsa facienda, quantū res ipsa principalis iustè valer, & æstimari potest. gloss. in dict. c. cùm tu. quam Doct. inibi communiter probat, & Sylvest. in verb. restitutio. 4. §. vltim. ceterū hæc distinctione locum obtinet in eo, qui iustè, & voluntate domini debitor est: & idè qui iniquè habet rem alienam, & ratione acceptiois iniustè ad restitutioinem tenetur, subiuratus est expensarum onus, & omne daninum, quod ex ea restitutio procescerit: cùm absque villa distinctione obligetur dominum possessorem facere rei propriæ: idcirco parum refert, quod creditor post furtum, usuram, aliamve iniquam acceptioinem à loco vbi damnum illatum est, discesserit, secundum Caietan. in 2. 2. q. 62. art. 5. Sed prætermittendum non est ad huius opinionis examen, quod perfecta restitutiois executio in hoc tendit, ut creditori nullum daninum sequatur ex iniqua occupatione alterius: hoc etenim verè est restituere. Nec tameneidem debetur lucrum aliquod, sicuti manifestissimi iuris est. Qua ratione, si creditor nullas facturus esset expensas in exportandis rebus, quibus expoliatus fuerit, vel quia absque vllis expensis eassecum tulisset, vel ante discessum, nisi damnum ei illatum per iniuriam fore, eas venditus esset; tunc quidem debitor tenebitur ad expensas, quæcumque illæ necessariæ sint ad restitutioinem; at vbi creditor ipse in exportandis rebus, etiam si eis ptiuatus non fuisset, expensas facturus nihilominus esset; ad has certè tenebitur ipse creditor, nonad maiores. quod Ioan. à Medina explicat in tract. d. d. fol. 7. & sequent. Hinc fit, quod ipse debitor tenebitur certiore in facere creditorem huius sibi debita restitutiois, ut ipse creditor certus de ea respondeat, quid velit agendum esse de rebus, quæ sunt restituenda. atque ita sunt intelligenda quæ D. Thomas scripsit in d. art. 5.

Illud vero adnotandum est, quod quidam opinantur, tñ debitorum posse omittere, ac differre æris alieni solutionem, si creditor sit excommunicatus. idque probare conantur ex cap. intellectimus. de iudic. vbi constat, excommunicatum non esse admittendum ad agendum in iudicio. item ex cap. nos sanctorum. & c. iuratos. 16. quest. 5. & c. vlt. de heret. quibus aut' excommunicatus hanc sententiam veram esse opinantur Abb. & Felin. in cap. inter alia, de sentent. excom. Abb. in cap. veritatis. de dolo & contumacia. col. 12. Dec. in d. c. intellectimus. ad finem. Probus in c. cùm quis. col. 1. de sentent. excom. in 6. Adrian in 4. sent. q. 3. de clauibus. Nos tamen contraria opinionem absque villo dubio tenendam esse censemus, existentes minimè excusari debitorum à restitutioine ex eo, quod creditor sit excommunicatus: ea etenim communio, quæ leuis est, & contingere potest in solutione æris alieni, nequaquam est prohibita. quemadmodum deducitur ex d. c. inter alia. c. quoniam multos. 11. quest. 3. atque ita huius opinionis auctores habeo gloss. Archid. & Doct. in c. pen. 15. q. 6. Innoc. in d. c. veritatis. Ioan. Maior. in 4. sent. dist. 18. q. 4. Sylvest. in verb. excom. 5. q. 12. Franc. in c. 1. de except. in 6. & Ioan. à Medina in tract. de restitutioine. q. 3. causa 9. quibus non obicit text. in d. c. intellectimus. quia loquitur in iudiciale exactio. text. autem in d. c. iuratos. & in d. c. vltim. de heret. tractauere tantum de iuramento fidelitatis à quo Ecclesia absolvit subditos, propterea quod eorum Princeps sit excommunicatus: vnde non erit idem dicendum in debito æris alieni, cuius soluto facilimè creditori fieri potest absque vlla censuræ Ecclesiasticae lassione. idque maximè admittendum est, quandoquidem vnu forensi apud lœcularies iudices minimè receptum sit, quod in d. c. intellectimus. fuit statutum, ut nos obicit attingamus lib. 1. Variar. Resolut. cap. 18. num. 5.

SECUNDÆ PARTIS

RELECTIONIS

INITIVM.

De restitutiois origine, & usuarum
restituendis.

SVMMARIA.

1 Quid sit restitutio: atque unde procedat, quæcūq; radice habent?

2 Ablatum quis tenetur restituere, ratione acceptiois iniuste.

3 Usuarium tenetur restituere ratione acceptiois iniuste: id sc. proximo in ius.

4 Usuarium mentalis, an teneatur restituere quod ei datum fuerit à debitore?

5 Remisso libera usuarum liberas omnino crediteorem à restitutioine, etiam si non habeat animum restituendi.

- 6 Quo iure, humanone, an diuino sit facienda pauperibus restitutio?
 7 Humana constitutio non puniri, nec punire potest actus interioris mentis.
 8 Mentalis usurarius quis sit, & quo pacto possit in foro exteriori cogi ad restituendam.

RESTITUTIO lassioni opponitur: nam & ea illud reddit, quod lassio abstulerat. l. quod si minor. §. restit. ff. de minorib. l. C. si aduers. trans. l. sed siper prætorem. §. si seria. ff. ex qui. cau. maior. Bar. in l. qui proprio ff. de procurat. ideo in hac materia, quam tractamus, restitutio est, illius rei redditio, quæ ablata est, secundum D. Thom. 2. q. 62. art. 1. qui probat eam ad iustitiam communitatiunem pertinere. Etenim licet acceptio rei alienæ actus est iniustitia circa communitationem, ita & restitutio, quæ ei opponitur, erit actus iustitiae communitatiæ: cum per intelligentiam unius contrariorum cognoscatur alterius intellectus, & percipiat eius vis, auctore Arist. 1. Top. & 4. Ethic. c. 1. sic idem Aristot. lib. 2. Rhet. ad Theodecen. scribit, quod contrariorum eadem est disciplina, sed contraria vis: id est, eadem est ratio cognoscendi contraria. quod & Dynus adnotauit in reg. posseffor. de reg. iur. in 6. in communitatiua autem iustitia potissimum attenditur damni per acceptiōnē illari compensatio per redditionem, & æqualitatēm, quemadmodum ex eod. Arist. constat lib. 5. Ethic. dannum verò infertur alicui variis modis, per occupationem inquam propriæ rei, per eiusdem rei detentionem, atque tempore impedimentū, ne quis alsequatur, quod ei debitum est: in summa reducitur lassio his modis contingens ad alicuius boni priuationem, cum is, qui detinet alienam rem, aut alteri debitem, eam videatur ab altero abstulisse: & eadem ratione, qui impedit, ne quis adsequatur bonum aliquod, planè dicitur bonum hoc ab altero auferre.

Restitutio autem duas radices habet, à quibus omnino deducitur; ab acceptione scilicet, aut re accepta. Ab acceptione tunc procedit, quando quis ratione solius acceptiōnis tenetur alteri reddere quod suum est, aut ei debitum, ut in causis mutui, depositi, furti, rapinae, & similibus, in quibus adhuc obligatio restituendi regulariter datur, etiam si nec res mutuata, deposita, furto ablata penes accipientem sit. At re accepta tunc deducitur restitutio, quopties quis rem alienam, aut alteri debitam habet: & ea quidem amissa cessat restituendi obligatio, sicuti diligenter tradidere D. Thom. & Caiet. 2. 2. q. 62. art. 6. & Dominic. à Soto lib. 4. de iust. & iure. quest. 7. art. 2. de acceptione licita hic minimè agemus: ea etenim expedita est, præteritum quod data mora restituendi id, quod debetur alteri ratione acceptiōnis licita, iam ea acceptio illicita fit ob contrariam alterius voluntati. de illicita verò acceptione regulam quamdam constituere libertad huius tractatus aperiōtem cognitionem.